
Warszawa, 17 września 1937 r.

,v
o PAT£/V>

*.

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 25180. KI. 21 b, 6/02.

I. G. Farbenindustrie Aktiengesellschaft
(Frankfurt n. M., Niemcy).

Sposób wytwarzania z braunsztynu naturalnego mas depolaryzacyjnych
do ogniw galwanicznych.

Zgłoszono 30 października 1935 r.
Udzielono 7 lipca 1937 r-

Pierwszeństwo: 24 grudnia 1934 r. (Niemcy).

Dobre masy depolaryzacyjne do su¬
chych ogniw galwanicznych otrzymuje się
według znanych sposobów z wodzianów
tlenków manganu, powstających ubocznie
przy reakcjach utleniania, np. przy utle¬
nianiu amidu kwasu toluenosulfonowego
lub toluenu na kwas benzoesowy za pomo¬
cą nadmanganianu. Ponieważ zapotrzebo¬
wanie wodzianów tlenków manganu, już
choćby w celu wyrobu mas depolaryzacyj¬
nych do ogniw galwanicznych, znacznie
przewyższa podaż, więc usiłowano przera¬
biać braunsztyn naturalny. Czysty braun¬
sztyn pochodzenia mineralnego reaguje
jednak jako depolaryzator w pewnych

przypadkach zbyt powoli. Przez prażenie
braunsztynu naturalnego lub też przez ko¬
lejne jego prażenie i ługowanie kwasami
można co prawda zwiększyć jego zdolność
reakcyjną, jednakże próby wykazały, że
ten wzrost jest niewielki.

Znacznie lepsze wyniki uzyskuje się
według wynalazku w ten sposób, że na¬
przód przez prażenie przeprowadza się
część, np. 20 — 25%, dwutlenku manganu
(Mn02), zawartego w braunsztynie natu¬
ralnym, w tlenek manganowy (Mn203),
następnie utworzony tlenek manganowy
(Mn203) rozpuszcza się w kwasach mine¬
ralnych lub w kwaśnych solach, potem, nie



oddzieliwszy roztworu od pozostałości, na
braunsztynie strąca się powstałe sole man-

"l|a|ni za pomoc^ ^^dopjmenków potasow-
^cbwych,sAfllObz(fle SrcrąJoify wodorotlenek
manganu utlenia się za pomocą mangania¬
nów lub nadmanganianów/Na tej drodze
otrzymuje się produkty o znacznie zwięk¬
szonej zdolności reakcyjnej, co wynika z
przykładów podanych poniżej.

Zamiast kwasów mineralnych można do
rozpuszczania tlenku manganowego stoso¬
wać również kwasy organiczne, inp. kwas
octowy. Strącanie wodorotlenków manga¬
nu można przeprowadzać za pomocą szla¬
mów zawierających wodorotlenek potasów-
cowy, powstających ubocznie przy utlenia¬
niu ciał organicznych za pomocą nadman¬
ganianu w roztworze zawierającym wodo¬
rotlenek potasowca.

Przykład L Braunsztyn o zawartości
np. 90% Mn02 praży się w ciągu 2 — 3
godzin w temperaturze 650 — 680°C.
Mniej więcej 20 — 25% Mn029 zawartego
w braunsztynie, ulega przemianie w Afna03.
W celu rozpuszczenia wyprażonego mate¬
riału zadaje go się na gorąco kwasem siar¬
kowym, którego stosuje się około 30% po¬
nad ilość potrzebną teoretycznie do roz¬
puszczenia powstałego Mn203. Po prak¬
tycznie całkowitym rozpuszczeniu Mn^O^
nie oddzieliwszy roztworu od pozostałości,
zobojętnia się nadmiar kwasu za pomocą
wodorotlenków potasowcowych, przy czym
rozpuszczona sól manganu zostaje strącona
jako wodorotlenek manganu, który utlenia
się następnie za pomocą nadmanganianu
potasu do stopnia utlenienia odpowiadają¬
cego braunsztynowi.

Przy badaniu masy depolaryzacyjnej z
produktu otrzymanego w ten sposób stwier¬
dzono, że dla tak zwanej baterii normalnej
z elektrolitem salmiakowym z zawartością
około 14 — 15 g czystego naturalnego
braunsztynu na ogniwo, czas palenia wy¬
nosi zaledwie 4x/2 godziny. Jeżeli zastąpić
tylko 10% braunsztynu naturalnego braun¬

sztynem poddanym opisanej obróbce, to o-
trzymuje się, przy takiej samej wadze, ba¬
terię o czasie palenia co najmniej 6 go¬
dzin, przy zastąpieniu zaś 30% — baterię
o czasie palenia 6% do 7 godzin. Prócz te¬
go napięcie wyładowania jest wyższe. Do¬
datek braunsztynu poddanego obróbce we¬
dług wynalazku podnosi więc znacznie wy¬
dajnośćogniwa. \

Przykład II. Braunsztyn naturalny o
zawartości np. 90% Mn02 praży się w cią¬
gu 2 — 3 godzin w temperaturze 650 —
680*0, przy czym około 20 — 25% Mri02,
zawartego w braunsztynie, ulega przemia¬
nie w Afn203. Po wyprażeniu gorący ma¬
teriał zadaje się kwasem siarkowym i trak¬
tuje dotąd, aż Mn2Os rozpuści się praktycz¬
nie całkowicie. W celu zobojętnienia nad¬
miaru kwasu i strącenia rozpuszczonej so¬
li manganu do masy otrzymanej w ten spo¬
sób dodaje się wodorotlenków potasowco¬
wych w temperaturze 60 — 80°C. Jedno¬
cześnie lub po strąceniu przepuszcza się
prze? roztwór tlen lub gazy zawierające
tlen, przy czym wodorotlenek manganu u-
tlenia się do stopnia utlenienia odpowiada¬
jącego braunsztynowi. W celu sporządze¬
nia masy depolaryzacyjnej dodaje się do
braunsztynu naturalnego 10 — 30% otrzy¬
manego w ten sposób braunsztynu sztucz¬
nego. Właściwości depolaryzacyjne ulega¬
ją przez to polepszeniu podobnemu, jak w
przypadku dodania braunsztynu sztuczne¬
go otrzymanego sposobem według przy¬
kładu I.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania z braunsztynu
naturalnego mas depolaryzacyjnych do
ogniw galwanicznych, znamienny tym, że
część dwutlenku manganu (Mn02) zawar¬
tego w braunsztynie, najkorzystniej 20 —
25%, przeprowadza się przez prażenie w
tlenek manganowy (Mn203), utworzony]
tlenek manganowy (MnzO^J ługuje się
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kwasami lub kwaśnymi solami, po czym,
nie oddzieliwszy roztworu od pozostałości,
mangan znajdujący się w roztworze środ¬
kami zawierającymi wodorotlenek pota-
sowcowy strąca się jako wodorotlenek
manganu na braunsztynie jako na substan¬
cji podstawowej, w końcu zaś tę mieszani¬
nę tlenków manganu traktuje się substan¬
cjami utleniającymi.

2, Sposób wytwarzania z braunszty¬
nu naturalnego mas depolaryzacyjnych
według zastrz. 1, znamienny tym, że jako
środek zawierający wodorotlenek potasow-
cowy stosuje się szlamy, zawierające wo¬
dorotlenek potasowcowy, otrzymane przy

utlenianiu substancyj organicznych nad¬
manganianem potasu w roztworze zawiera¬
jącym wodorotlenek potasowcowy.

3. Sposób wytwarzania z braunsztynu
naturalnego mas depolaryzacyjnych we¬
dług zastrz. 1, 2, znamienny tym, że jako
substancję utleniającą do końcowego utle¬
niania mieszaniny tlenków manganu stosu¬
je się nadmanganiany lub manganiany.

L G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. J» Wyganowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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